

Số 101/KH-CTHADS

Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xây dựng các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu

Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh
Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”

A. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

1. Luật Thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014).
2. Quyết định số 1700/QĐ-BTP ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành “Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2015-2020”;
3. Quyết định số 1779/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”.
4. Quyết định số 75/2018/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành “Quy định hệ thống thông tin phản ánh hiện trường tỉnh Thừa Thiên Huế”.
5. Chỉ thị số 33/CT-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về “đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh”;
6. Quyết định số 735/QĐ-TCTHADS ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự về ban hành “Quy trình quản lý văn bản và điều hành trên môi trường mạng”.
7. Quyết định số 736/QĐ-TCTHADS ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự về ban hành “Danh mục các văn bản thông tin chính thức bằng hình thức văn bản điện tử và áp dụng chữ ký số”.
8. Kế hoạch số 36/KH-CTHADS ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế về “thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/BCSD của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp”.

B. HIỆN TRẠNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

1. Triển khai kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin

Trên cơ sở Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2015-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1700/QĐ-BTP ngày 24/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành Tư pháp giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1226/QĐ-BTP ngày 06/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch triển khai

thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 465/QĐ-BTP ngày 20/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp... Hàng năm, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức học tập, quán triệt, cử cán bộ tham dự tập huấn và triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ, của Tổng cục Thi hành án dân sự.

2. Trang thông tin điện tử

Trang Thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế bắt đầu hoạt động từ ngày 01/7/2015, sau hơn 04 năm đi vào hoạt động, Trang Thông tin điện tử ngày càng thể hiện rõ hơn vị trí, vai trò quan trọng trong chức năng kênh thông tin chính thống, nhanh chóng, kịp thời, chính xác; đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền và nhu cầu thông tin.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ

Trong các năm qua, được sự quan tâm của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, hạ tầng hệ thống công nghệ thông tin được triển khai một cách đồng bộ, 100% công chức được trang bị máy vi tính cá nhân có kết nối internet. Hệ thống ứng dụng được triển khai trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành. Các phần mềm đang được các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh triển khai, sử dụng khá ổn định như: Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; Kế toán; Quản lý văn bản đi - đến; Lưu trữ; Quản lý hồ sơ cán bộ; Hộp thư điện tử; Chữ ký số... Nhìn chung, đến thời điểm hiện nay cơ bản đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn về ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan quản lý nhà nước.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Cung cấp thông tin: Trang thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã cung cấp chức năng hỗ trợ khai thác thông tin và chức năng hỗ trợ cho từng mục thông tin (cho phép tải về văn bản quy phạm pháp luật; công cụ tìm kiếm, tra cứu thuận tiện văn bản, hỗ trợ trực tuyến...).

- Cung cấp hỗ trợ trực tuyến đối với 03 thủ tục: Yêu cầu thi hành án dân sự; Yêu cầu xác nhận kết quả thi hành án dân sự; Thủ tục khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

5. Tình hình phát triển nguồn nhân lực ứng dụng công nghệ thông tin

Hàng năm, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức mời chuyên gia tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin hoặc cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức công nghệ thông tin cho các đối tượng là lãnh đạo cấp phòng, Chi cục, công chức giữ chức danh Tư pháp, công chức phụ trách công nghệ thông tin. Đến nay, hầu hết công chức các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh đã sử dụng thành thạo các kỹ năng cơ bản về tin học như: Soạn thảo văn bản, sử dụng hệ thống điều hành tác nghiệp, sử dụng thư điện tử, chữ ký số, tìm kiếm thông tin phục vụ công việc... Tuy nhiên, do không có công chức chuyên trách công tác công nghệ thông tin, cho nên thiếu nguồn nhân lực trình độ cao, tỉ lệ qua đào tạo chuyên sâu về công nghệ thông tin chưa cao.

6. Kinh phí thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin

Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin được thực hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự cấp. Ngoài ra, các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh đầu tư phát triển ứng dụng công nghệ thông tin từ nguồn kinh phí tiết kiệm được trong kinh phí thường xuyên hoặc phí thi hành án được trích để lại.

C. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp Đề án “*Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025*”.
2. Ứng dụng công nghệ thông tin để hỗ trợ, giải quyết kịp thời, hiệu quả yêu cầu của người dân và doanh nghiệp trong thi hành án dân sự.
3. Cung cấp các dịch vụ công một cách nhanh chóng, thuận tiện. Đảm bảo mọi người dân và doanh nghiệp được thụ hưởng và sử dụng các dịch vụ công trong thi hành án dân sự một cách nhanh chóng, thuận tiện; giúp người dân và doanh nghiệp tiết kiệm thời gian, giảm các thủ tục và chi phí có liên quan. Qua đó, nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.
4. Phục vụ tốt việc quản lý và điều hành của lãnh đạo các cơ quan Thi hành án dân sự ở cả hai cấp trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn. Quản lý đội ngũ công chức, người lao động một cách khoa học. Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự an toàn cơ quan và phòng chống tội phạm.
5. Tham gia khai thác, sử dụng tốt hệ thống thông tin phản ánh hiện trường để tiếp nhận, xử lý các phản ánh hiện trường của cá nhân, tổ chức.

II. Yêu cầu

1. Các nhiệm vụ, giải pháp được đặt ra phải lấy tiêu chí hiện đại hóa các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; chất lượng đội ngũ công chức, người lao động và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp để làm nền tảng.
2. Đáp ứng cơ bản yêu cầu, tiêu chuẩn phát triển đô thị thông minh của tỉnh Thừa Thiên Huế.
3. Đảm bảo tính hiệu quả và phù hợp với điều kiện kinh phí.
4. Phải đạt được mục tiêu sau:

4.1. Đến năm 2020:

- Đối với các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế:
 - + 100% cơ quan Thi hành án dân sự được trang bị camera giám sát an ninh, trật tự, an toàn cơ quan.
 - + 100% hoạt động tiếp công dân, doanh nghiệp của cơ quan Thi hành án dân sự được giám sát chặt chẽ.

- + 100% công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự tham gia vào hoạt động thông tin phản ánh hiện trường của tỉnh.
- + 100% công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được quản lý chặt chẽ.
- Đối với đương sự (người dân và doanh nghiệp):
- + 100% đương sự (người dân và doanh nghiệp) cùng chính quyền địa phương các cấp trên địa bàn tỉnh biết đến các dịch vụ công của các cơ quan Thi hành án dân sự.
- + 100% đương sự (người dân và doanh nghiệp) không sinh sống, làm việc hoặc hoạt động trên địa bàn tỉnh dễ dàng tiếp cận và sử dụng dịch vụ công của các cơ quan Thi hành án dân sự.

4.2. Đến năm 2025:

- Đối với các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế:
- + 100% công chức, người lao động sử dụng thành thạo ứng dụng Dịch vụ đô thị thông minh của tỉnh Thừa Thiên Huế phục vụ công việc và cuộc sống.
- + 100% hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Thi hành án dân sự được các ứng dụng phần mềm hỗ trợ.
- + 100% các cơ quan Thi hành án dân sự được hiện đại hóa với máy móc, thiết bị chất lượng cao phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.
- + 100% các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện tốt nhiệm vụ xử lý hiện trường của tỉnh.
- Đối với đương sự: 100% đương sự (người dân và doanh nghiệp) tiếp cận được với các dịch vụ công trong thi hành án dân sự.

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

I. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và đào tạo, bồi dưỡng chính sách, chương trình ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh cho đội ngũ công chức, người lao động đáp ứng yêu cầu Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền chính sách, chương trình ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh, việc thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”.

- Chỉ đạo: Cục trưởng Ngô Thanh Cường.
- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Nội dung: Phổ biến, quán triệt Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025” (Quyết định số 1779/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thừa Thiên Huế) và Quy định hệ thống thông tin phân ánh hiện trường tỉnh Thừa Thiên Huế (Quyết định số 75/2018/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế).

- Thời gian và kết quả thực hiện: Năm 2019, tổ chức hội nghị quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động các cơ quan Thị hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế hoặc lồng ghép vào chương trình tập huấn các Dịch vụ đô thị thông minh.

2. Tập huấn các kỹ năng sử dụng phần mềm ứng dụng tin học.

- Chỉ đạo: Cục trưởng Ngô Thanh Cường

- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thị hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị tập huấn các kỹ năng: sử dụng ứng dụng Đô thị thông minh của tỉnh Thừa Thiên Huế; soạn thảo, trình bày văn bản; sử dụng hệ thống các phần mềm (Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS, Kế toán, Quản lý văn bản đi - đến, Lưu trữ, Quản lý hồ sơ cán bộ...).

- Thời gian thực hiện và kết quả: Hàng năm, tổ chức hội nghị tập huấn.

3. Đào tạo, bồi dưỡng về công nghệ thông tin cho đội ngũ công chức, người lao động đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn theo vị trí việc làm.

- Chỉ đạo: Cục trưởng Ngô Thanh Cường

- Tham mưu: Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thị hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Nội dung: Đào tạo, sát hạch về chuẩn ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng “Chuẩn kỹ năng công nghệ thông tin” theo Thông tư 03/2014/TT-BTTTT; đào tạo về an toàn thông tin cho đội ngũ công chức, người lao động đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn theo vị trí việc làm.

- Thời gian thực hiện và kết quả: Thường xuyên, cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng.

II. Xây dựng hạ tầng nền tảng đáp ứng yêu cầu Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”.

- Chỉ đạo: Phó Cục trưởng Lê Kính.

- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với Chi cục Thị hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế, Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Nội dung:

+ Trang bị máy vi tính; hệ thống camera an ninh; kết nối hệ thống camera các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh với Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh;

+ Triển khai Phần mềm Quản lý văn bản điều hành và hồ sơ công việc; Thực hiện liên thông với Hệ thống Quản lý văn bản điều hành của tỉnh và Trung ương;

+ Tạo lập, cập nhật các cơ sở dữ liệu chuyên ngành thi hành án dân sự tỉnh (cơ sở dữ liệu GIS, hệ thống số hóa eform);

+ Xây dựng bản đồ quản lý các vụ việc thi hành án;

+ Triển khai giải pháp đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống (Giải pháp tổng thể phòng chống virus BKAV, dịch vụ hệ thống giám sát mạng...).

- Thời gian và kết quả thực hiện:

+ Năm 2019, 100% cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được triển khai hệ thống Văn phòng điện tử.

+ Đến hết năm 2020, 100% các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh lắp đặt hệ thống camera an ninh; kết nối hệ thống camera các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh với Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh và có hệ thống các phần mềm được sử dụng, vận hành hiệu quả; 100% dữ liệu thi hành án dân sự được tạo lập, cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu GIS, hệ thống số hóa eform và hoàn thiện bản đồ quản lý các vụ việc thi hành án; hoàn thiện giải pháp đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống.

+ Đến hết năm 2025, 100% máy vi tính của các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế có cấu hình chất lượng, đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống.

III. Phát triển các dịch vụ tiện ích đáp ứng cơ bản yêu cầu đô thị thông minh và hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

1. Xây dựng và tích hợp các thủ tục hành chính của Cục Thi hành án dân sự lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Chỉ đạo: Phó Cục trưởng Phan Công Hiền.

- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Nội dung: Xây dựng và tích hợp các thủ tục hành chính của Cục Thi hành án dân sự lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của Tỉnh. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ trực tuyến trong thi hành án dân sự theo yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Thời gian và kết quả thực hiện: Năm 2019, ban hành văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận.

2. Tham gia hệ thống thông tin phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính.

- Chỉ đạo: Phó Cục trưởng Phan Thanh Hải.
- Tham mưu: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án dân sự chủ trì, phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Nội dung: Tập huấn, triển khai hệ thống thông tin phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính. Triển khai thực hiện chức năng xử lý các phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính.
- Thời gian và kết quả thực hiện: Năm 2020, ban hành văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận.

3. Xây dựng và triển khai hệ thống thẻ điện tử công chức, người lao động

- Chỉ đạo: Phó Cục trưởng Phan Công Hiền.
- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Đơn vị phối hợp, hỗ trợ: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế, Ngân hàng Công Thương Việt Nam Vietinbank tại Thừa Thiên Huế.
- Nội dung: Xây dựng và triển khai hệ thống thẻ điện tử công chức, người lao động phục vụ cho việc theo dõi, giám sát quá trình thực thi công vụ của công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian và kết quả thực hiện: Đến hết năm 2020, 100% cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được trang bị kiosk tương tác thẻ điện tử và 100% công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh được cấp thẻ điện tử công chức, người lao động.

4. Xây dựng mô hình ứng dụng thông minh phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Chỉ đạo: Cục trưởng Ngô Thanh Cường.
- Tham mưu: Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Nội dung:
 - + Thực hiện hiệu quả Quy trình quản lý văn bản và điều hành trên môi trường mạng; Danh mục các văn bản thông tin chính thức bằng hình thức văn bản điện tử và áp dụng chữ ký số (Quyết định 735/QĐ-TCTHADS và Quyết định 736/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự).
 - + Xây dựng nhóm trao đổi thông tin quản lý, chỉ đạo và điều hành trên mạng xã hội.
 - + Triển khai hệ thống giao ban trực tuyến đến cấp Chi cục theo kế hoạch của Tổng cục. Trước mắt, sử dụng ứng dụng mạng xã hội để giao ban trực tuyến giữa các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian và kết quả thực hiện: Năm 2019, hoàn thành việc xây dựng mô hình. Thường xuyên sử dụng các ứng dụng thông minh phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành.

E. KINH PHÍ

I. Các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế tiết kiệm chi ngân sách thường xuyên và nguồn phí thi hành án để thực hiện các phần việc nêu trong kế hoạch này.

II. Tranh thủ sự hỗ trợ, phối hợp:

1. Tổng cục Thi hành án dân sự, hỗ trợ:

- Trang bị máy vi tính, hệ thống các phần mềm chuyên ngành.
- Trang bị hệ thống thiết bị giao ban trực tuyến đến cấp Chi cục.

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp:

Hỗ trợ các nguồn lực có thể, giúp các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa tỉnh thực hiện các phần việc nêu tại Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đồng bộ ứng dụng công nghệ thông tin, đúng quy định pháp luật.

F. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Cục, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục trưởng các Chi cục trực thuộc có trách nhiệm thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này, bảo đảm về tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Giao Văn phòng Cục làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp tình hình thực hiện và đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Tổng cục THADS (để b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (để b/c);
- Trưởng ban Chỉ đạo THADS tỉnh (để b/c);
- Sở Thông tin và truyền thông (để p/h);
- Trung tâm CNTT tỉnh (để p/h);
- Trung tâm GSDH ĐTTM tỉnh (để p/h);
- Trang TTĐT tỉnh (để p/h đăng tải);
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Ngô Thanh Cường

DANH MỤC XÂY DỰNG CÁC CƠ QUAN THỰC HIỆN AN DÂN SỰ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐÁP ỨNG YÊU CẦU ĐỀ AN “PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ ĐỒ THỊ THÔNG MINH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THỪA THIÊN HUỆ

ĐẾN NĂM 2020 ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2025”

(Kèm theo Kế hoạch số /MKH-CTHADS ngày /tháng 7 năm 2019 của Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế)

PHỤ LỤC

Thời gian thực hiện	Phối hợp	Chủ trì	Nội dung, hàng mục công việc	Tên dự án, nhiệm vụ
2019-2020	Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế, Trung tâm Giám sát, điều hành đồ thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	- Cung cấp phần mềm Quản lý văn bản điều hành và hồ sơ công việc giúp công chức, nhân viên làm việc tại các cơ quan Thi hành an dân sự trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện quản lý, điều hành và xử lý công việc; - Thực hiện liên thông với Hệ thống Quản lý Văn bản điều hành của tỉnh và Trung ương	Triển khai Phần mềm Quản lý văn bản điều hành và hồ sơ công việc
2019-2020	Trung tâm Giám sát, điều hành đồ thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Cung cấp phần mềm phục vụ cấp nhất, quản lý dữ liệu được số hóa; thực hiện tạo lập, cập nhật các cơ sở dữ liệu chuyên ngành thi hành an dân sự tỉnh (cơ sở dữ liệu GIS, hệ thống số hóa eform)	Triển khai phần mềm và tạo lập, cấp nhật các cơ sở dữ liệu chuyên ngành thi hành an dân sự tỉnh
2019-2020	Trung tâm Giám sát, điều hành đồ thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Xây dựng bản đồ quản lý các vụ việc thi hành án trên nền tảng GIS/HUE	Triển khai bản đồ quản lý các vụ việc thi hành án
2019-2025	Trung tâm Giám sát, điều hành đồ thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	- Trang bị camera an ninh, máy vi tính để giám sát, điều hành, phục vụ công việc cho toàn bộ Cục Thi hành an dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Đầu tư hạ tầng, thiết bị công nghệ thông tin cơ bản cho Cục Thi hành an dân sự



	tỉnh Thừa Thiên Huế	- Triển khai kết nối camera các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh với Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh của tỉnh Thừa Thiên Huế			
5	Triển khai giải pháp đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống thông tin Cục Thi hành án dân sự tỉnh	Triển khai giải pháp đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống thông tin Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế (Giải pháp tổng thể phòng chống virus BKAV, dịch vụ hệ thống giám sát mạng...)	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	2020-2021
6	Xây dựng và tích hợp các thủ tục hành chính của Cục Thi hành án dân sự tỉnh lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh	- Xây dựng và tích hợp các thủ tục hành chính của Cục Thi hành án dân sự tỉnh lên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. - Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ trực tuyến trong thi hành án dân sự theo yêu cầu của người dân và doanh nghiệp.	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	2019-2020
7	Tham gia hệ thống thông tin phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính	- Tập huấn, triển khai hệ thống thông tin phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính. - Triển khai thực hiện chức năng cơ quan xử lý các phản ánh hiện trường trong lĩnh vực, phạm vi thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế	2019-2020
8	Xây dựng và triển khai hệ thống thẻ điện tử công chức, viên chức	Xây dựng và triển khai hệ thống thẻ điện tử công chức, viên chức phục vụ cho việc theo dõi, giám sát quá trình thực thi công vụ của công chức, người lao động các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế	Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế, Ngân hàng Công Thương Việt Nam Vietinbank tại Thừa Thiên Huế	2019-2020
9	Xây dựng mô hình	- Thực hiện hiệu quả Quy trình quản lý văn	Cục Thi hành		2019-

<p>2025</p>	<p>án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>bản và điều hành trên môi trường mạng; Danh mục các văn bản thông tin chính thức bằng hình thức văn bản điện tử và áp dụng chữ ký số (Quyết định 735/QĐ-TCTHADS và Quyết định 736/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2015 của Tổng cục Thi hành án dân sự) - Xây dựng nhóm trao đổi thông tin quản lý, chỉ đạo và điều hành trên mạng xã hội. - Triển khai hệ thống giao ban trực tuyến đến cấp Chi cục theo kế hoạch của Tổng cục. Trục mật, sử dụng ứng dụng mạng xã hội để giao ban trực tuyến giữa các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh</p>	<p>ứng dụng thông minh phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành</p>	<p>2019- 2020</p>	<p>Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>- Triển khai đào tạo, sát hạch về chuẩn ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng “Chuẩn kỹ năng công nghệ thông tin” theo Thông tư 03/2014/TT-BTTTT; - Đào tạo về an toàn thông tin cho đội ngũ công chức, người lao động đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn theo vị trí việc làm.</p>	<p>Đào tạo, bồi dưỡng chuẩn ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản; Đào tạo về an toàn thông tin</p>	<p>2019- 2025</p>	<p>Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>Sử dụng ứng dụng Đô thị thông minh của tỉnh Thừa Thiên Huế; Soạn thảo, trình bày văn bản; Sử dụng hệ thống các phần mềm (Quan lý qua trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thông kê thi hành án dân sự; Kế toán; Quản lý văn bản đi - đến; Lưu trữ; Quản lý hồ sơ cần bộ...).</p>	<p>Tập huấn các kỹ năng sử dụng phần mềm ứng dụng tin học</p>	<p>2019- 2020</p>	<p>Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế</p>	<p>Phổ biến, quản triết và tuyên truyền chính sách, chương trình ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh, việc thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên ứng dụng CNTT của</p>	<p>12</p>	<p>Phổ biến, quản triết và tuyên truyền chính sách, chương trình ứng dụng CNTT của</p>
-------------	--	--	--	--	-----------------------	--	--	--	---	-----------------------	--	--	---	---	-----------------------	--	--	---	-----------	---

	tỉnh, việc thực hiện Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”	địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025” (Quyết định số 1779/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế) và Quy định hệ thống thông tin phản ánh hiện trường tỉnh Thừa Thiên Huế (Quyết định số 75/2018/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế).			
--	---	--	--	--	--